« Tu autem vastata quid facies? » Pro vastata, quod Hebraice dicitur *וָאֵשׁ*, quod solus interpretatus est Aquila, alii transtulerunt miseram atque misera-

*bilem*, culpa sui, quæ clementem offenderit Deum, et tradita fuerit adversariis. Denique sequitur :

« Cum vestieris te coccino, et ornata fueris monili aureo, et pinxeris stibio oculos tuos, frustra com-  
« poneris : contempserunt te amatores tui, animam tuam quærent. » Sub figura mulieris adulteræ loquitur. Cum semel offenderis Deum, et quasi virum tuum reliqueris Creatorem, frustra ornamenta perquiris. Contempserunt te dæmones amatores tui, et nequaquam stupri immunditiam, sed animæ tuæ quærent interitum. Hoc idem intelligendum spiritaliter contra eos qui conjugales affectus et veræ fidei pudicitiam perdiderunt. Si te, inquit, vestieris coccino, id est, sanguinis Christi assumpseris fidem ; si monili ornaveris aureo, id est, meditationem habueris sensus et intelligentiæ spiritualis : et pinxeris oculos tuos stibio, id est, habueris studium mysteriorum et Dei secreta noscendi, frustra componeris. Hæc enim etiam tuis amatoribus præpararas, et ideo lectus angustus utrumque capere non potest, nec recipit ornamenta Deus, quibus amatoribus tuis ante placuisti.

« Vocem enim quasi parturientis audiavi : angustias (*sive* gemitus) ut puerperæ. Vox filiæ Sion intermorientis expandentisque manus suas : Væ mihi, quia defecit anima mea propter interfectos. » Ad similitudinem mulieris puerperæ, id est, quæ primos parit fetus, describit urbem Hierusalem ejulantem atque clamantem. Quomodo enim mulier pariens, et necdum dolorem parturitionis experta, pene moritur et angustias sustinens vix potest respirare, sparsisque manibus collabitur : sic et filia Sion cum suos viderit liberos interfectos, in hæc verba prorumpit, et dicit : « Væ mihi, quia defecit anima mea propter interfectos. » Duo autem exempla in uno capitulo comparata sunt : parientis filios et lugentis, ut quidquid mulier patitur in fetu, vel mortibus filiorum, Hierusalem patiatur in populis.

#### CAPUT V.

*Dominus quærit fidem in populo : propheta vadit ad obstinatos, prædicat vastationem propter peccata principum et sacerdotum : quorum catalogus recensetur.*

« Circumite vias Hierusalem, et aspiciate, et considerate, et quærite in plateis ejus, an inveniat virum facientem judicium et quærentem fidem, et propitius ero ei. Quod si etiam, Vivit Dominus, dixerint, et hoc falso jurabunt. » (*Hieron.*) Grandis amor justitiæ, ut nequaquam, juxta interrogationem Abrahæ et responsonem Dei, pro decem viris justis Deus liberet civitatem (*Gen. xviii*) ; sed si unum invenerit jam jamque peritura Hierusalem, qui faciat judicium et quærat fidem (*sive*, ut Symmachus transtulit, *veritatem*), tamen Deus misereatur Hierusalem. Et quia poterat fieri ut aliqui invenirentur in populo qui simularent cultum Dei et jurerent per Dominum, hoc prævenit, quod nequaquam Deus vanis sermonibus, sed veritate fidei delectetur, et dicit : Non eos diligo qui jurant per me